LEI Nº 1.209, de 20 de agosto de 2013.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênio com repasse de Subvenção Social à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais  - APAE de Getúlio Vargas para custeio de despesas com participação no Festival Nossa Arte em São Luís, Estado do Maranhão.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal  autorizado a firmar convênio com repasse de subvenção social à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE  de Getúlio Vargas, visando custear a participação da entidade no Festival Nossa Arte que ocorrerá na cidade de São Luís, Estado do Maranhão.

Art.  2º - O valor da Subvenção Social  será de R$ 3.000,00 (três mil reais).

Parágrafo Único - A subvenção social  destina-se  ao custeio das despesas com locomoção, estadia e alimentação de alunos portadores de necessidades especiais da APAE - Getúlio Vargas na participação do Festival Nossa Arte, em São Luís do Maranhão, que ocorrerá entre os dias 14 e 18 de novembro de 2013.

Art. 3º - O Convênio, nos termos da minuta anexa,  que faz parte integrante da presente Lei,  terá vigência até o final do mês de dezembro de 2013.

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

08.01.12.367.0019.2.069 – Convênio com APAE e APADA

3.3.50.43 – Subvenções sociais

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 20 de agosto de 2013.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Roberto Bortolini

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico

TERMO DE CONVÊNIO COM REPASSE DE SUBVENÇÃO SOCIAL

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE ESTAÇÃO,   pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o n.° 92.406.248/0001-75, com sede administrativa na Rua Fiorelo Piazetta, 95, Estação, RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Geverson Zimmermann, brasileiro, casado, portador da RG nº 1035032737 – SSP/RS, e  CIC/MF nº  437.562.120-68, residente e domiciliado na Rua Erna Stumpf de Oliveira, 49, na cidade de Estação, RS, doravante denominado simplesmente de CONVENENTE

CONVENIADA:  ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GETÚLIO VARGAS – APAE, inscrita no CNPJ sob nº 88.716.915/0001-49, situada na Rua Marcelino Champagnat, nº 56, na cidade de Getúlio Vargas – RS,  neste ato representado por  seu Presidente, Sr. Fernando Tefili, doravante denominada simplesmente de APAE, com interveniência da Escola de Educação Especial, neste ato representada por sua Diretora, Sra. Ivone de Giacometti Peruzzolo, doravante denominada simplesmente de CONVENIADA

Devidamente autorizados pela Lei Municipal nº ............., de ...................., firmam o presente Convênio, visando custear a participação da entidade no Festival Nossa Arte que ocorrerá na cidade de São Luís, Estado do Maranhão, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – A CONVENENTE repassará à CONVENIADA, à título de subvenção social, o valor de  R$ 3.000,00 (três mil reais).

PARÁGRAFO ÚNICO – Os convenentes têm por objetivo promover a participação dos alunos da APAE no Festival Nossa Arte, em São Luís do Maranhão, que ocorrerá entre os dias 14 e 18 de novembro de 2013. A subvenção social  destina-se  ao custeio das despesas com locomoção, estadia e alimentação de alunos portadores de necessidades especiais da APAE-Getúlio Vargas.

CLÁUSULA SEGUNDA  - Fica  estabelecido entre as partes  que este convênio terá início  na data da assinatura do presente Convênio, e vigorará  até 31 de dezembro de 2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – A CONVENIADA  efetuará a prestação de contas dos recursos recebidos à título de subvenção social, até 31 de dezembro de 2013.

CLÁUSULA QUARTA - As despesas decorrentes do presente Convênio serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária:

08.01.12.367.0019.2.069 – Convênio com APAE e APADA

3.3.50.43 – Subvenções sociais

CLÁUSULA QUINTA – As partes elegem o Fórum da Comarca de Getúlio Vargas – RS, para  dirimir  quaisquer dúvidas oriundas do presente Convênio.

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente instrumento, em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas signatárias.

Estação, ................

          CONVENENTE

CONVENIADA

Testemunhas:

_____________________________

______________________________